

II. NOKKUR ATRÍÐI VARÐANDI NÚVERANDI LÖG UM SEÐLABANKA ÍSLANDS

- Samkvæmt ákvæðum laga um Seðlabanka Íslands: (i) fer forsætisráðherra með stjórnunarvald yfir Seðlabanka Íslands; og (ii) kýs hvert nýtt þing bankaráð og hefur það vald til að „samþykkja“ eða „staðfesta“ ákvarðanir bankastjórnanna. Þessi tvö ákvæði gætu stangast á við sjálfstæði Seðlabanka Íslands sem gert er ráð fyrir í 1. grein laganna. Gagnlegt væri að skýra vald forsætisráðherra og bankaráðs, hvers um sig, til að fara með lögboðið stjórnunarvald og eftirlit með Seðlabanka Íslands.
- Lögín um Seðlabanka Íslands kveða ekki skýrt á um að starfsmönnum stjórnvalda sé óheimilt að sitja í bankaráði.
- Í lögnum eru ekki skýr fyrirmæli um ytri endurskoðun af óháðum utanaðkomandi endurskoðanda.
- Skipunartími aðalendurskoðanda er ekki tilgreindur með beinum hætti í lögnum.
- Lögín segja ekkert um hæfniskröfur og viðmið um ráðvendni fyrir bankaráðið og aðalendurskoðanda. Þar eru heldur ekki tilgreindar ástæður fyrir uppsögn og aðferðir við snemmbúna uppsögn þessara embættismanna.
- Í lögnum er ekkert ákvæði um eigið fé Seðlabanka Íslands og hvernig mæta skuli skorti á eigin fé. Ennfremur, þótt kveðið sé á um tilhögun útdeilingu hagnaðar í lögnum, er þar ekkert að finna um meðferð óinnleysts endurmatshagnaðar.
- Gjöld sem Seðlabanki Íslands tekur af ríkissjóði fyrir þjónustu sína og vaxtaskuldbindingar hans vegna innlána ríkissjóðs eru ekki rædd í lögnum. Í reynd, hins vegar, er greitt fyrir innlán stjórnvalda og þjónustu Seðlabanka Íslands.

<p>og uppsögn meðlima aðilans sem sinnir peningastefnu</p>	<p>sem er að öllu leyti hæfur til réttarathafna, hefur lokið háskólanámi, er ráðvandur (hefur ekki verið dæmdur fyrir brot á hegningarlögum), er einstaklingur með góðan orðstir og faglega reynslu í málefnum peninga og banka. Sá má ekki sitja í bankastjórninni sem situr á löggjafarþinginu, er í ríkisstjórninni, er aðili að stjórnunar-, umsjónar- eða eftirlitsstofnunum með öðrum bönkum eða fyrirtækjum sem rekin eru í hagnaðarskyni, né sinna neinu sjálfstæðu launuðu starfi, nema það séu störf við vísindi, bókmenntir, blaðamennsku, listir og uppeldisfræði, og aðeins við umsýslu sinna eigin eigna. Stjórnarmenn skulu ekki eiga aðild að neinni starfsemi sem gæti valdið hagsmunaárekstri á milli hennar og setu í bankastjórninni. Forseti Tékklands skal leysa stjórnarmann undan stjórnarsetu ef stjórnarmaður sinnir ekki skyldum sínum lengur en í 6 mánuði, ef brotið er gegn kröfum um ráðvendni, eða ef stjórnarmaður verður óhæfur til réttarathafna.</p>	<p>nefndarmönnum ef þeir segja upp störfum, ef veikindi koma varanlega í veg fyrir að þeir geti sinnt skyldum sínum, ef þeir eru sakfelldir fyrir brot á hegningarlögum eða ef þeir eru meðlimir í stjórnsmálahlokki eða stéttarfélagi. Á skipunartímanum mega nefndarmenn ekki vera í öðrum stöðum eða stunda launuð eða opinber störf önnur en fræðistörf, kennslu eða skriftir.</p>	<p>bankastjóra.</p>	<p>eru samkvæmt sameiginlegri tilskipun skulu hafa stundað nám í peningastefnumálum og vera með háskólagráðu á sviði hagfræði, viðskiptafræði, bankamála eða fjármála og skulu hafa unnið við sitt fag í minnst 10 ár og skulu hafa fullnægjandi þekkingu og reynslu. Starfsskyldur nefndarmanna mega ekki samræmast neinum öðrum skyldum utan bankans hvort sem þær eru í eðli sínu lagalegar, starfstengdar eða varða einkamál, nema um annað sé kveðið á með sérstökum lögum. Ennfremur skal nefndarmönnum ekki heimilt að stunda viðskipti, né heldur skulu þeir verða hluthafar í bönkum eða fyrirtækjum. Hins vegar geta nefndarmenn verið í fræðistöðu við háskóla.</p>
--	--	--	---------------------	--

1/ Í lögum um Seðlabanka Evrópu er gerð krafa um að formaður bankastjórnar, varaformaður og aðrir sem sæti eiga í bankastjórn séu ráðnir úr hópi einstaklinga sem hafa viðurkennda kunnáttu og faglega reynslu í peninga- eða bankamálum. Í lögum um Seðlabanka BNA eru ekki tilgreindar faglegar körfur til þeirra sem eiga sæti í bankastjórn, utan þess að tilnefningar skulu vera með tilhlýðilegu tilliti til sanngjarnrar dreifingar hagsmuna á sviði fjármála, landbúnaðar, iðnaðar og viðskipta svo og landfræðilegrar skiptingar landsins.

Heimildir:

Lög um Seðlabanka Póllands frá ágúst 1997
Lög nr. 6/1993 frá 17. desember 1992 um Seðlabanka Tékklands
Lög frá 24. maí 1985 um Seðlabanka Noregs og peningakerfi o.fl.

	þingsins, starfsmenn bankans og einstaklingar sem eru nátengdir ofangreindum einstaklingum. Konungur má gefa út reglugerðir um tengsl stjórnarmanna við aðrar lánastofnanir og fyrirtæki.	Einstaklingur er vanhæfur ef hann er ráðherra, starfar við stjórnsýslu þar sem laun greiðast af fé sem þingið leggur til, eða er starfsmaður bankans. Segja má upp bankastjóra, aðstoðarbankastjóra og stjórnarmanni með samþykki fjármálaráðherra ef viðkomandi hefur verið fjarverandi á fundum lengur en 3 mánuði án samþykkis stjórnarinnar, er orðinn gjaldþrota eða ófær og óhæfur um að sinna störfum sínum.	verið lýstur gjaldþrota eða látinn sæta banni gegn því að sinna viðskiptum. Þingið (Riksdag) fjallar um hvort stjórnarmaður í bankastjórn skuli leystur undan ábyrgð. Bankaráðið má aðeins segja upp stjórnarmanni úr bankastjórninni ef hann uppfyllir ekki lengur kröfurnar sem tilgreindar eru um skyldur hans eða ef hann hefur verið uppvís að vítaverðu gáleysi.	
2. Eftirlits- og/eða stjórnsýsluaðili	Bankaráðið	Bankaráðið	Bankaráðið	Bankaráðið
2.1 Ábyrgð eftirlits- og stjórnsýsluaðilans	Hefur umsjón með starfsemi bankans og tryggir að farið sé eftir reglum sem gilda um rekstur hans.	Stýra málefnum bankans öðrum en að ákveða peningastefnu. Það endurskoðar vinnulag peningastefnufundarinnar og tryggir að starfsemi bankans fari fram með virkum hætti.	Setur starfsreglur fyrir sænska seðlabankann (Riksbank).	Hefur umsjón og eftirlit með starfsemi svissneska seðlabankans (SNB).
2.2 Skipun og skipunartími meðlima eftirlitsaðilans	Fimmtán bankaráðsmenn kosnir af norska þinginu (Storting) til 4 ára. Annað hvert ár hætta ýmist sjö eða átta bankaráðsmenn. Úr hópi bankaráðsmanna kýs norska þingið (Storting) formann og varaformann til 2 ára.	Bankastjórinn, tveir aðstoðarbankastjórar og 16 utanaðkomandi stjórnarmenn skipaðir af drottningu. Skipunartími utanaðkomandi stjórnarmanna er 3 ár, nema að í upphafi kunna sumar skipanir að vera til styttri og mismunandi tíma til að tryggja að skipunartímar renni út á mismunandi tíma.	Ellefu bankaráðsmenn, skipaðir af sænska þinginu (Riksdag).	Ellefu bankaráðsmenn - sex, þar með taldir forseti og varaforseti, skipaðir af stjórn sambandsríkisins, en fimm skipaðir af hluthafafundi.
2.3 Hæfniskröfur, vanhæfi og uppsögn meðlima eftirlitsaðilans	Eftirfarandi einstaklingar mega ekki sitja í bankaráðinu: ráðherrar, ráðuneytisstjórar og aðrir pólitískir starfsmenn ráðuneyta, opinberir starfsmenn ráðuneyta, starfsmenn	Ef stjórnarmaður í bankastjórninni hefur einhverja beina eða óbeina hagsmuni af einhverjum samskiptum eða viðskiptum við bankann skal hann upplýsa bankastjórnina um hagsmuni sína og skal hann	Bankaráðsmaður má ekki vera ráðherra, sitja í bankastjórninni, vera stjórnarmaður eða varamaður í stjórn banka né nokkru öðru félagi sem fellur undir umsjón Fjármálaeftirlitsins né hafa	Bankaráðsmennirnir verða að vera svissneskir ríkisborgarar og íbúar Sviss og búa yfir viðurkenndri þekkingu á sviði banka og fjármálaþjónustu, fyrirtækjastjórnun, efnahagsstefnu eða á öðru

	valdið hagsmunaárekstri á milli hennar og setu í bankastjórninni. Forseti Tékklands skal leysa stjórnarmann undan stjórnarsetu ef stjórnarmaður sinnir ekki skyldum sínum lengur en í 6 mánuði, ef brotið er gegn kröfum um ráðvendni, eða ef stjórnarmaður verður óhæfur til réttarathafna.			
2. Eftirlits- og/eða stjórnarsýsluaðili	Bankastjórnin (stefna, stjórnarsýsla, eftirlit og framfylgni stefnu).	Bankastjórn (stjórnun, yfirsýn og framfylgd stefnu).	Bankaráð og nefnd bankaráðsmanna.	Hluthafafundur, bankaráð og bankastjórn.
2.1 Ábyrgð eftirlits- og stjórnarsýsluaðilans	Auk þess að ákveða peningastefnuna skal bankastjórnin setja fram grunnreglur um starfsemi og viðskipti Seðlabanka Tékklands, stjórnskipulag hans ásamt því að samþykkja fjárhagsáætlun bankans.	Bankastjórnin skal setja á laggirnar, endurskipuleggja og gera upp skipulagseiningar Seðlabanka Póllands og tilgreina ábyrgðarsvið og skipulag. Hún framfylgir einnig ályktunum peningastefnunefndarinnar, samþykkir starfsáætlun og fjárhagsáætlun og sér um aðra stjórnarsýslu.	Vera stjórnarsýsluleg og skipulagsleg bær og verður að samþykkja ársreikninga Danmarks Nationalbank.	Framkvæmd peningastefnu. Vera stjórnarsýslulega og skipulagslega bær og verða að samþykkja ársreikninga.
2.2 Skipun og skipunartími meðlima eftirlitsaðilans	Stjórnarmenn eru sjö, bankastjórnin, aðstoðarbankastjórnarnir tveir og fjórir aðrir. Forseti Tékklands skipar og leysir stjórnarmenn frá störfum. Skipunartíminn er sex ár.	Í bankastjórninni eru bankastjóri Seðlabanka Póllands sem er stjórnarformaður og 6-8 aðrir stjórnarmenn, þar af skulu tveir vera aðstoðarbankastjórn Seðlabankans.	Í bankaráði skulu sitja 25 menn. Allir eru skipaðir til 5 ára. Í nefnd bankaráðsmanna skulu sitja 7 manns (sem einnig eru í bankaráði). Einn skal vera hagfræðingur og annar lögmaður og hinir kjörnir til 1 árs í senn.	Hluthafafundur samanstendur af hluthöfum. Í bankaráði sitja bankastjóri og 6 menn sem kjörnir eru af hluthafafundi. Í bankaráð eru menn skipaðir til 3 ára. Bankastjóri fer fyrir bankastjórn og í henni sitja aðstoðarbankastjórnar.
2.3 Hæfniskröfur, vanhæfi og uppsögn meðlima eftirlitsaðilans	Sérhver tékkneskur þegn sem er að öllu leyti hæfur til réttarathafna, hefur lokið háskólanámi, er ráðvandur (hefur ekki verið dæmdur fyrir brot á hegningarlögum), er einstaklingur með góðan orðstír og faglega reynslu í málefnum peninga og banka. Sá má ekki sitja í bankastjórninni sem situr á	Þeir sem sitja í bankastjórninni skulu ekki vera í öðrum stöðum eða stunda launuð eða opinber störf önnur en fræðistörf, kennslu eða skriftir. Ekki er heimilt að vera félagi í stjórnmalaflokki eða stéttarfélagi.	Bankaráðsmenn skulu vera lögráða, hafa tilskilinn orðstír og njóta trausts sem krafist er í embættin. Átta bankaráðsmanna skulu sitja á danska þinginu (Folketinget) ⁵ . Þeir skulu kjörnir. Af nefndarmönnum skal einn vera hagfræðingur og annar lögmaður. Þessir skulu ekki vera þingmenn á	Gerð er krafa um að bankastjórnarmenn hafi lokið háskólanámi og hafi öðlast þekkingu og reynslu á sviði bankamála eða á sviði hagfræði og fjármála. Stjórnarmenn í bankastjórn skulu hvorki taka þátt í umræðum né atkvæðagreiðslu um lán er varða þá sjálfa eða

⁵ Athugasemd þýðanda: Í frumtexta stendur Rigsda σ . Gert er ráð fyrir að um villu sé að ræða.

		tryggja að skipunartimar renni út á mismunandi tíma.		
3.2 Hæfniskröfur, vanhæfni og uppsögn meðlima aðilans sem sinnir peningastefnu	Eftirfarandi einstaklingar mega ekki sitja í bankastjórninni: ráðherrar, ráðuneytisstjórnar og aðrir pólitískir starfsmenn ráðuneyta, opinberir starfsmenn ráðuneyta, starfsmenn fjármálaráðuneytis eða skrifstofu forsætisráðherra, þingmenn á norska þinginu (Storting), aðrir pólitískir starfsmenn norska þingsins, nefndaritarar norska þingsins, starfsmenn bankans og einstaklingar sem eru nátengdir ofangreindum einstaklingum. Konungur má gefa út reglugerðir um tengsl stjórnarmanna við aðrar lánastofnanir og fyrirtæki.	Fjármálaráðherra skal aðeins skipa utanaðkomandi nefndarmann ef hann er viss um að sá einstaklingur hafi þekkingu og reynslu sem er líkleg til að skipta máli fyrir starfsemi peningastefnuneðdarinnar. Einstaklingur telst vanhæfur ef hann er ráðherra, starfar við stjórnsýslu þar sem laun greiddast af fé sem þingið leggur til, eða er einn af stjórnarmönnum bankastjórnarinnar. Nefndarmönnum má vikja frá með samþykki fjármálaráðherra ef viðkomandi hefur verið fjarverandi á fundum lengur en 3 mánuði án samþykkis peningastefnuneðdarinnar, er orðinn gjaldþrota eða ófær og óhæfur um að sinna störfum sínum.	Stjórnarmaður í bankastjórn má ekki vera ráðherra, þingmaður á sænska þinginu (Riksdag), vera starfsmaður stjórnsýslunnar, vera starfsmaður miðstjórnar stjórnmalaflokks, stjórnarmaður eða varamaður í stjórn banka né hafa með höndum neitt starf eða verkefni sem gerir hann óhæfan sem stjórnarmann bankastjórnarinnar. Hann má ekki heldur vera ólöggráða, hafa verið lýstur gjaldþrota eða látinn sæta banni gegn því að sinna viðskiptum. Þingið (Riksdag) fjallar um hvort stjórnarmaður í bankastjórn skuli leystur undan ábyrgð. Bankaráðið má aðeins segja upp stjórnarmanni úr bankastjórninni ef hann uppfyllir ekki lengur kröfurnar sem tilgreindar eru um skyldur hans eða ef hann hefur verið uppvís að vítaverðu gáleysi.	Stjórnarmenn bankastjórnarinnar verða að vera svissneskir ríkisborgarar og íbúar Sviss og búa yfir viðurkenndri þekkingu á peninga-, banka- og fjármálum. Þeir mega ekki sinna neinum öðrum viðskiptum né vera í embætti fyrir sambandsríkið eða kantónu. Stjórn sambandsríkisins getur sagt upp stjórnarmanni í bankastjórn að fenginni tillögu bankaráðsins, ef einstaklingurinn uppfyllir ekki lengur kröfur til að sinna embættisstarfi sínu eða hefur framið alvarlegt brot.

Viðaukatala 2. Umgjörð stjórnunarháttá í Tékklandi, Póllandi, Danmörku og Tyrklandi

	Tékkland (CNB – Seðlabanki Tékklands)	Pólland (NBP – Seðlabanki Póllands)	Danmörk (Danmarks Nationalbank)	Tyrkland (CBT – Seðlabanki Tyrklands)
Stjórnir	Bankastjórn er æðsta stjórn CNB.	Bankastjóri NBP, peningastefnuneðnd og bankastjórn NBP.	Bankaráð, nefnd bankaráðsmanna og bankastjórn.	Hluthafafundur, bankaráð, peningastefnuneðnd, endurskoðunarnefnd, skrifstofa bankastjóra og bankastjórn.
1. Bankastjóri	Bankastjóri og fjórir aðstoðarbankastjórnar. Bankastjórinn skal koma fram fyrir hönd Seðlabanka Tékklands út á við. Í fjarveru	Bankastjóri NBP. Í fjarveru bankastjórnans, skal fyrsti aðstoðarbankastjóri sinna starfsskyldum hans.	Formaður bankastjórnar (þrjú bankastjórnar eru í bankastjórn).	Bankastjóri og fjórir aðstoðarbankastjórnar.

		tryggja að skipunartimar renni út á mismunandi tíma.		
3.2 Hæfniskröfur, vanhæfni og uppsögn meðlima aðilans sem sinnir peningastefnu	Eftirfarandi einstaklingar mega ekki sitja í bankastjórninni: ráðherrar, ráðuneytisstjórar og aðrir pólitískir starfsmenn ráðuneyta, opinberir starfsmenn ráðuneyta, starfsmenn fjármálaráðuneytis eða skrifstofu forsætisráðherra, þingmenn á norska þinginu (Storting), aðrir pólitískir starfsmenn norska þingsins, nefndaritarar norska þingsins, starfsmenn bankans og einstaklingar sem eru nátengdir ofangreindum einstaklingum. Konungur má gefa út reglugerðir um tengsl stjórnarmanna við aðrar lánastofnanir og fyrirtæki.	Fjármálaráðherra skal aðeins skipa utanaðkomandi nefndarmann ef hann er viss um að sá einstaklingur hafi þekkingu og reynslu sem er líkleg til að skipta máli fyrir starfsemi peningastefnunefndarinnar. Einstaklingur telst vanhæfur ef hann er ráðherra, starfar við stjórnsýslu þar sem laun greiðast af fé sem þingið leggur til, eða er einn af stjórnarmönnum bankastjórnarinnar. Nefndarmönnum má vikja frá með samþykki fjármálaráðherra ef viðkomandi hefur verið fjarverandi á fundum lengur en 3 mánuði án samþykkis peningastefnunefndarinnar, er orðinn gjaldþrota eða ófær og óhæfur um að sinna störfum sínum.	Stjórnarmaður í bankastjórn má ekki vera ráðherra, þingmaður á sænska þinginu (Riksdag), vera starfsmaður stjórnsýslunnar, vera starfsmaður miðstjórnar stjórnmalaflokks, stjórnarmaður eða varamaður í stjórn banka né hafa með höndum neitt starf eða verkefni sem gerir hann óhæfan sem stjórnarmann bankastjórnarinnar. Hann má ekki heldur vera ólöggráða, hafa verið lýstur gjaldþrota eða látinn sæta banni gegn því að sinna viðskiptum. Þingið (Riksdag) fjallar um hvort stjórnarmaður í bankastjórn skuli leystur undan ábyrgð. Bankaráðið má aðeins segja upp stjórnarmanni úr bankastjórninni ef hann uppfyllir ekki lengur kröfurnar sem tilgreindar eru um skyldur hans eða ef hann hefur verið uppvís að vítaverðu gáleysi.	Stjórnarmenn bankastjórnarinnar verða að vera svissneskir ríkisborgarar og íbúar Sviss og búa yfir viðurkenndri þekkingu á peninga-, banka- og fjármálum. Þeir mega ekki sinna neinum öðrum viðskiptum né vera í embætti fyrir sambandsríkið eða kantónu. Stjórn sambandsríkisins getur sagt upp stjórnarmanni í bankastjórn að fenginni tillögu bankaráðsins, ef einstaklingurinn uppfyllir ekki lengur kröfur til að sinna embættisstarfi sínu eða hefur framið alvarlegt brot.

Viðaukatala 2. Umgjörð stjórnunarháttanna í Tékklandi, Póllandi, Danmörku og Tyrklandi

	Tékkland (CNB – Seðlabanki Tékklands)	Pólland (NBP – Seðlabanki Póllands)	Danmörk (Danmarks Nationalbank)	Tyrkland (CBT – Seðlabanki Tyrklands)
Stjórnir	Bankastjórn er æðsta stjórn CNB.	Bankastjóri NBP, peningastefnunefnd og bankastjórn NBP.	Bankaráð, nefnd bankaráðsmanna og bankastjórn.	Hluthafafundur, bankaráð, peningastefnunefnd, endurskoðunarnefnd, skrifstofa bankastjóra og bankastjórn.
1. Bankastjóri	Bankastjóri og fjórir aðstoðarbankastjórar. Bankastjórinn skal koma fram fyrir hönd Seðlabanka Tékklands út á við. Í fjarveru	Bankastjóri NBP. Í fjarveru bankastjórans, skal fyrsti aðstoðarbankastjóri sinna starfsskyldum hans.	Formaður bankastjórnar (þrjár bankastjórar eru í bankastjórn).	Bankastjóri og fjórir aðstoðarbankastjórar.

	valdið hagsmunaárekstri á milli hennar og setu í bankastjórninni. Forseti Tékklands skal leysa stjórnarmann undan stjórnarsetu ef stjórnarmaður sinnir ekki skyldum sínum lengur en í 6 mánuði, ef brotið er gegn kröfum um ráðvendni, eða ef stjórnarmaður verður óhæfur til réttarathafna.			
2. Eftirlits- og/eða stjórnsýsluaðili	Bankastjórnin (stefna, stjórnsýsla, eftirlit og framfylgni stefnu).	Bankastjórn (stjórnun, yfirsýn og framfylgd stefnu).	Bankaráð og nefnd bankaráðsmanna.	Hluthafafundur, bankaráð og bankastjórn.
2.1 Ábyrgð eftirlits- og stjórnsýsluaðilans	Auk þess að ákveða peningastefnuna skal bankastjórnin setja fram grunnreglur um starfsemi og viðskipti Seðlabanka Tékklands, stjórnskipulag hans ásamt því að samþykkja fjárhagsáætlun bankans.	Bankastjórnin skal setja á laggirnar, endurskipuleggja og gera upp skipulagseiningar Seðlabanka Póllands og tilgreina ábyrgðarsvið og skipulag. Hún framfylgir einnig ályktunum peningastefnunefndarinnar, samþykkir starfsáætlun og fjárhagsáætlun og sér um aðra stjórnsýslu.	Vera stjórnsýsluleg og skipulagsleg bær og verður að samþykkja ársreikninga Danmarks Nationalbank.	Framkvæmd peningastefnu. Vera stjórnsýslulega og skipulagslega bær og verða að samþykkja ársreikninga.
2.2 Skipun og skipunartími meðlima eftirlitsaðilans	Stjórnarmenn eru sjö, bankastjórnin, aðstoðarbankastjórnarnir tveir og fjórir aðrir. Forseti Tékklands skipar og leysir stjórnarmenn frá störfum. Skipunartíminn er sex ár.	Í bankastjórninni eru bankastjóri Seðlabanka Póllands sem er stjórnarformaður og 6-8 aðrir stjórnarmenn, þar af skulu tveir vera aðstoðarbankastjórar Seðlabankans.	Í bankaráði skulu sitja 25 menn. Allir eru skipaðir til 5 ára. Í nefnd bankaráðsmanna skulu sitja 7 manns (sem einnig eru í bankaráði). Einn skal vera hagfræðingur og annar lögmaður og hinir kjörnir til 1 árs í senn.	Hluthafafundur samanstendur af hluthöfum. Í bankaráði sitja bankastjóri og 6 menn sem kjörnir eru af hluthafafundi. Í bankaráð eru menn skipaðir til 3 ára. Bankastjóri fer fyrir bankastjórn og í henni sitja aðstoðarbankastjórar.
2.3 Hæfniskröfur, vanhæfi og uppsögn meðlima eftirlitsaðilans	Sérhver tékkneskur þegn sem er að öllu leyti hæfur til réttarathafna, hefur lokið háskólanámi, er ráðvandur (hefur ekki verið dæmdur fyrir brot á hegningarlögum), er einstaklingur með góðan orðstír og faglega reynslu í málefnum peninga og banka. Sá má ekki sitja í bankastjórninni sem situr á	Þeir sem sitja í bankastjórninni skulu ekki vera í öðrum stöðum eða stunda launuð eða opinber störf önnur en fræðistörf, kennslu eða skriftir. Ekki er heimilt að vera félagi í stjórnmalaflokki eða stéttarfélagi.	Bankaráðsmenn skulu vera lögráða, hafa tilskilinn orðstír og njóta trausts sem krafist er í embættin. Átta bankaráðsmanna skulu sitja á danska þinginu (Folketinget) ⁵ . Þeir skulu kjörnir. Af nefndarmönnum skal einn vera hagfræðingur og annar lögmaður. Þessir skulu ekki vera þingmenn á	Gerð er krafa um að bankastjórnarmenn hafi lokið háskólanámi og hafi öðlast þekkingu og reynslu á sviði bankamála eða á sviði hagfræði og fjármála. Stjórnarmenn í bankastjórn skulu hvorki taka þátt í umræðum né atkvæðagreiðslu um lán er varða þá sjálfa eða

⁵ Athugasemd þýðanda: Í frumtexta stendur Rigsda. Gert er ráð fyrir að um villu sé að ræða.

	Þingsins, starfsmenn bankans og einstaklingar sem eru nátengdir ofangreindum einstaklingum. Konungur má gefa út reglugerðir um tengsl stjórnarmanna við aðrar lánastofnanir og fyrirtæki.	Einstaklingur er vanhæfur ef hann er ráðherra, starfar við stjórnsýslu þar sem laun greiðast af fé sem þingið leggur til, eða er starfsmaður bankans. Segja má upp bankastjóra, aðstoðarbankastjóra og stjórnarmanni með samþykki fjármálaráðherra ef viðkomandi hefur verið fjarverandi á fundum lengur en 3 mánuði án samþykkis stjórnarinnar, er orðinn gjaldþrota eða ófær og óhæfur um að sinna störfum sínum.	verið lýstur gjaldþrota eða látinn sæta banni gegn því að sinna viðskiptum. Þingið (Riksdag) fjallar um hvort stjórnarmaður í bankastjórn skuli leystur undan ábyrgð. Bankaráðið má aðeins segja upp stjórnarmanni úr bankastjórninni ef hann uppfyllir ekki lengur kröfurnar sem tilgreindar eru um skyldur hans eða ef hann hefur verið uppvis að vítaverðu gáleysi.	
2. Eftirlits- og/eða stjórnsýsluaðili	Bankaráðið	Bankaráðið	Bankaráðið	Bankaráðið
2.1 Ábyrgð eftirlits- og stjórnsýsluaðilans	Hefur umsjón með starfsemi bankans og tryggir að farið sé eftir reglum sem gilda um rekstur hans.	Stýra málefnum bankans öðrum en að ákveða peningastefnu. Það endurskoðar vinnulag peningastefnunefndarinnar og tryggir að starfsemi bankans fari fram með virkum hætti.	Setur starfsreglur fyrir sænska seðlabankann (Riksbank).	Hefur umsjón og eftirlit með starfsemi svissneska seðlabankans (SNB).
2.2 Skipun og skipunartími meðlima eftirlitsaðilans	Fimmtán bankaráðsmenn kosnir af norska þinginu (Storting) til 4 ára. Annað hvert ár hætta ýmist sjö eða átta bankaráðsmenn. Úr hópi bankaráðsmanna kýs norska þingið (Storting) formann og varaformann til 2 ára.	Bankastjórinn, tveir aðstoðarbankastjórar og 16 utanaðkomandi stjórnarmenn skipaðir af drottningu. Skipunartími utanaðkomandi stjórnarmanna er 3 ár, nema að í upphafi kunna sumar skipanir að vera til styttri og mismunandi tíma til að tryggja að skipunartímar renni út á mismunandi tíma.	Ellefu bankaráðsmenn, skipaðir af sænska þinginu (Riksdag).	Ellefu bankaráðsmenn - sex, þar með taldir forseti og varaforseti, skipaðir af stjórn sambandsríkisins, en fimm skipaðir af hluthafafundi.
2.3 Hæfniskröfur, vanhæfi og uppsögn meðlima eftirlitsaðilans	Eftirfarandi einstaklingar mega ekki sitja í bankaráðinu: ráðherrar, ráðuneytisstjórar og aðrir pólitískir starfsmenn ráðuneyta, opinberir starfsmenn ráðuneyta, starfsmenn	Ef stjórnarmaður í bankastjórninni hefur einhverja beina eða óbeina hagsmuni af einhverjum samskiptum eða viðskiptum við bankann skal hann upplýsa bankastjórnina um hagsmuni sína og skal hann	Bankaráðsmaður má ekki vera ráðherra, sitja í bankastjórninni, vera stjórnarmaður eða varamaður í stjórn banka né nokkru öðru félagi sem fellur undir umsjón Fjármálaeftirlitsins né hafa	Bankaráðsmennirnir verða að vera svissneskir ríkisborgarar og íbúar Sviss og búa yfir viðurkenndri þekkingu á sviði banka og fjármálaþjónustu, fyrirtækjastjórnun, efnahagsstefnu eða á öðru

<p>og uppsögn meðlima aðilans sem sinnir peningastefnu</p>	<p>sem er að öllu leyti hæfur til réttarathafna, hefur lokið háskólanámi, er ráðvandur (hefur ekki verið dæmdur fyrir brot á hegningarlögum), er einstaklingur með góðan orðstír og faglega reynslu í málefnum peninga og banka. Sá má ekki sitja í bankastjórninni sem situr á löggiáfarþinginu, er í ríkisstjórninni, er aðili að stjórnunar-, umsjónar- eða eftirlitsstofnunum með öðrum bönkum eða fyrirtækjum sem rekin eru í hagnaðarskyni, né sinna neinu sjálfstæðu launuðu starfi, nema það séu störf við vísindi, bókmenntir, blaðamennsku, listir og uppeldisfræði, og aðeins við umsýslu sinna eigin eigna. Stjórnarmenn skulu ekki eiga aðild að neinni starfsemi sem gæti valdið hagsmunaárekstri á milli hennar og setu í bankastjórninni. Forseti Tékklands skal leysa stjórnarmann undan stjórnarsetu ef stjórnarmaður sinnir ekki skyldum sínum lengur en í 6 mánuði, ef brotið er gegn kröfum um ráðvendni, eða ef stjórnarmaður verður óhæfur til réttarathafna.</p>	<p>nefndarmönnum ef þeir segja upp störfum, ef veikindi koma varanlega í veg fyrir að þeir geti sinnt skyldum sínum, ef þeir eru sakfelldir fyrir brot á hegningarlögum eða ef þeir eru meðlimir í stjórnmalaflokki eða stéttarfélagi. Á skipunartímanum mega nefndarmenn ekki vera í öðrum stöðum eða stunda launuð eða opinber störf önnur en fræðistörf, kennslu eða skriftir.</p>	<p>bankastjóra.</p>	<p>eru samkvæmt sameiginlegri tilskipun skulu hafa stundað nám í peningastefnumálum og vera með háskólagráðu á sviði hagfræði, viðskiptafræði, bankamála eða fjármála og skulu hafa unnið við sitt fag í minnst 10 ár og skulu hafa fullnægjandi þekkingu og reynslu. Starfsskyldur nefndarmanna mega ekki samræmast neinum öðrum skyldum utan bankans hvort sem þær eru í eðli sínu lagalegar, starfstengdar eða varða einkamál, nema um annað sé kveðið á með sérstökum lögum. Ennfremur skal nefndarmönnum ekki heimilt að stunda viðskipti, né heldur skulu þeir verða hluthafar í bönkum eða fyrirtækjum. Hins vegar geta nefndarmenn verið í fræðistöðu við háskóla.</p>
--	--	---	---------------------	--

1/ Í lögum um Seðlabanka Evrópu er gerð krafa um að formaður bankastjórnar, varaformaður og aðrir sem sæti eiga í bankastjórn séu ráðnir úr hópi einstaklinga sem hafa viðurkennda kunnáttu og faglega reynslu í peninga- eða bankamálum. Í lögum um Seðlabanka BNA eru ekki tilgreindar faglegar körfur til þeirra sem eiga sæti í bankastjórn, utan þess að tilnefningar skulu vera með tilhlýðilegu tilliti til sanngjarnrar dreifingar hagsmuna á sviði fjármála, landbúnaðar, iðnaðar og viðskipta svo og landfræðilegrar skiptingar landsins.

Heimildir:

Lög um Seðlabanka Póllands frá ágúst 1997
Lög nr. 6/1993 frá 17. desember 1992 um Seðlabanka Tékklands
Lög frá 24. maí 1985 um Seðlabanka Noregs og peningakerfi o.fl.

II. NOKKUR ATRIDI VARDANDI NÚVERANDI LÖG UM SEÐLABANKA ÍSLANDS

- Samkvæmt ákvæðum laga um Seðlabanka Íslands: (i) fer forsætisráðherra með stjórnunarvald yfir Seðlabanka Íslands; og (ii) kýs hvert nýtt þing bankaráð og hefur það vald til að „samþykkja“ eða „staðfesta“ ákvarðanir bankastjórnanna. Þessi tvö ákvæði gætu stangast á við sjálfstæði Seðlabanka Íslands sem gert er ráð fyrir í 1. grein laganna. Gagnlegt væri að skýra vald forsætisráðherra og bankaráðs, hvers um sig, til að fara með lögboðið stjórnunarvald og eftirlit með Seðlabanka Íslands.
- Lögin um Seðlabanka Íslands kveða ekki skýrt á um að starfsmönnum stjórnvalda sé óheimilt að sitja í bankaráði.
- Í lögnum eru ekki skýr fyrirmæli um ytri endurskoðun af óháðum utanaðkomandi endurskoðanda.
- Skipunartími aðalendurskoðanda er ekki tilgreindur með beinum hætti í lögnum.
- Lögin segja ekkert um hæfniskröfur og viðmið um ráðvendni fyrir bankaráðið og aðalendurskoðanda. Þar eru heldur ekki tilgreindar ástæður fyrir uppsögn og aðferðir við snemmbúna uppsögn þessara embættismanna.
- Í lögnum er ekkert ákvæði um eigið fé Seðlabanka Íslands og hvernig mæta skuli skorti á eigin fé. Ennfremur, þótt kveðið sé á um tilhögun útdeilingu hagnaðar í lögnum, er þar ekkert að finna um meðferð óinnleysts endurmatshagnaðar.
- Gjöld sem Seðlabanki Íslands tekur af ríkissjóði fyrir þjónustu sína og vaxtaskuldbindingar hans vegna innlána ríkissjóðs eru ekki rædd í lögnum. Í reynd, hins vegar, er greitt fyrir innlán stjórnvalda og þjónustu Seðlabanka Íslands.

